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מצוות צריכות כוונה
1 ]בן איש חי שנה ראשונה פרשת בראשית[: קודם שאדם יברך על הטלית א. 

ן לקיים מצות עשה ללבוש טלית מְצֻיֶּצֶת כהלכתה, שנאמר “ועשו להם ציצית  יְכַוֵּ
על כנפי בגדיהם” )במדבר ט”ו, ל”ח(. לא ילבש את זה סתם ככה, אלא ילבש כדי 
לקיים מצוה. מצוות צריכות כוונה ככה מרן פוסק )סי’ ס’ ס”ד(, מביא שתי דעות 
וההלכה היא שמצוות צריכות כוונה. פעם שמעתי מחכם אחד )ז”ל( – רמז לזה 
מהתורה. כתוב: “ויבקע עצי עולה ויקם וילך” )בראשית כ”ב, ג’(. מה זה עצי עולה? 
היה צריך לומר “ויבקע עצים לעולה” אלא “עצי עולה”, מלכתחילה התכוון 
בעצים האלה שהביקוע לשם מצוות עולה. זה רמז יפה מאד. וזו מצות עשה 
שהזמן גרמא. ונפקא מינה שהאשה פטורה מללבוש טלית, כי זו הזמן גרמא, 

ואם תרצה ללבוש לא תברך2. 

אמירת “לשם יחוד”
 ועל ידי כוונה זו יהיה כח בהכנתו בברכה לעשות דברים טובים למעלה, לכן ב. 

טוב לומר לפני הברכה “לשם יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה וכו’”. הבטוי הזה 
“לשם יחוד” מקורו בזוהר )ח”א דף רס”ז ע”א(. מצאתי אותו פעם אחת בזוהר, אין 
לו מקור בגמרא ובמדרש וכדו’, והוא התפרסם בעולם על ידי הרב האר”י. אבל 
הרבה חכמים לא הבינו מה זה לשם יחוד. הגאון בעל חוות יאיר )סוס”י ר”י ע”ש( 
שאל אותו מישהו: מה זה “לשם יחוד”? מה היחוד הזה? אמר לו: אני לא יודע. 
אמר לו: אתה כן יודע. אמר לו: לא יודע. “עד שנשבעתי לו - ככה הוא כותב - 
בהן צדקי” - הבטחתי לו באמת שאני לא יודע את תוכן הדברים. יודע רק ככה 
]מלמעלה[, אבל את עומק הדברים אינני יודע. והנודע ביהודה אומר )חיו”ד סי’ 
צ”ג( שלא כדאי לומר לשם יחוד. אנשים משתבשים חושבים שיש שתי רשויות 

ח”ו - קודשא בריך הוא – ושכינתיה. בא הרב חיד”א בספרו מורה באצבע )סי’ א’ 
אות א’( ואמר “אל תשגיח במי שזלזל בזה”. 

“קודשא בריך הוא ושכינתיה”
והגאון יעב”ץ יש לו בהקדמה לסידור אריכות רבה ושם הוא מסביר מה זה ג. 

לשם יחוד. אבל נגיד דברים פשוטים, לא ניכנס לעומק. “קודשא בריך הוא” זה 
הקב”ה. ושכינה העולם חושבים שזה הקב”ה, לא. שכינה זה אור נברא מהקב”ה. 
ככה כתוב בהרמב”ם )מו”נ ח”א פי”ט וכ”ז וכ”ח(, ככה כתוב בזוהר )תיקוני זוהר דף ה’ 
ע”א(, ככה כתב רב סעדיה גאון )ספר אמונות ודעות מאמר ב’(. ככה כתב רב שרירא 

גאון )שו”ת הגאונים מוסאפיה סי’ י”ח(. ככה כתב הנודע ביהודה )חאו”ח סי’ ק”ז(. ככה 
כתב רבי יוסף חיים בסוד ישרים )ח”א סוס”י א’( וברב פעלים )ח”א סי’ א’(. ככה כתב 
רבי נסים כדורי )עמ’ קל”א(, וככה כתב רבי יהודה פתיא )בספר מנחת יהודה פרשת 

1.  שיעור זה בספר בן איש חי נמסר ע”י מרן רבנו שליט”א ביום שלישי כ”ג בתשרי התשע”ג 
בבית הכנסת בין מנחה לערבית. המערכת.

2.  בדרך כלל הן לא לובשות טלית, יש בזה איסור משום “לא יהיה כלי גבר על אשה” )דברים 
כ”ב ה’(. אבל יש בספר האגור )סי’ י”ז( שהיתה אשה אחת בשכונתנו שהיתה לובשת טלית. 

]וכתב שם שזו שטות[, אז גם אם תלבש לא תברך.

בשלח(. משל לדבר, זה כמו שמש והאור היוצא ממנה. האור שיוצא מהשמש 

זה אור נברא, זה לא שמש. האור לבד ושמש לבד. לכן הגמרא אומרת )סנהדרין 
דף ט”ל ע”א( “כל בי עשרה שכינתא שריא”. והרי יש הקב”ה אחד בעולם? אלא 

האור של השכינה מתפשט בכל העולם. והשכינה הזאת היא אמה של ישראל – 
“ובפשעיכם שולחה אמכם” )ישעיה נ’, א’(. ]ובניגוד לדעת הרמב”ן פרשת ויגש. ע”ש[.

ביאור ה”יחוד”
ומה זה יחוד? רמח”ל מבאר שיחוד פירושו השפעה. כמו להבדיל איש ואשה, ד. 

האיש משפיע באשה, ככה “יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה” - שמשפיע אור 
בשכינה שתשפיע לכלל ישראל. “לשם יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה” - כלומר 
החיבור, הקשר, ההשפעה שבין קודשא בריך הוא לשכינה שלו שהיא אור נברא 
ממנו. “ויעבור ה’ על פניו ויקרא” )שמות ל”ד, ו’(, איך מתרגם אונקלוס? “ואעבר ה’ 
שכינתיה על אפוהי וקרא”. לא שהוא עבר בעצמו, הקב”ה אין לו מקום, אי אפשר 
להגביל אותו במקום, היה כאן ועבר לכאן. ]וכמו שכתב ר’ יהודה הלוי: “בקש 
בכל מקום בלי מקום, ובכל זמן יוצֵר זמנך”[. אלא את האור שלו שזו השכינה 

העביר אותה על פני משה ויקרא “א-ל רחום וחנון” וכו’. 

ביאור “בדחילו ורחימו ורחימו ודחילו”
ומה זה “בדחילו ורחימו ורחימו ודחילו”? כשאדם עושה מצוה ביראה ואהבה ה. 

ואהבה ויראה. ולמה אומרים את זה בכפילות? כי יש שני סוגי יראה, יש יראה 
שהיא יראה פשוטה - מפחד מהעונש, מפחד מהשוטר, מפחד מהמקל של הרבי. 
ויש יראה שהיא “יראת הרוממות”. הוא לא נותן לך מכות, אבל אתה מפחד 
לעבור את דבריו. כל כך אתה מעריך את החכם הזה, את הרופא הזה או מישהו 
אחר, עד שאתה מפחד בלבך. לא מתאים לך לעבור על דבריו, זה נקרא “יראת 
הרוממות”. יראת העונש קודמת לאהבה, אבל יראת הרוממות היא מעל האהבה. 
“בדחילו ורחימו” - יראת העונש, ואחר כך “ורחימו )אהבה( ודחילו” – אחר כך 
זו היראה הגדולה ביותר שהיא יראת הרוממות. וכתבו בספרים שהמלים האלה 
יראה ואהבה יכולים להרכיב אותן ולקרא אותן מימין לשמאל ומלמעלה למטה. 
אה אתה יכול לקרא יראה   יר 

אה  בה
איך אפשר? אם תחלק אותם לשתים ככה:  

למטה: יראה אהבה3. אהבה מימין לשמאל, ואתה יכול לקרא מלמעלה 

השפעה לכלל ישראל
אז היראה והאהבה משולבים ביחד, וכשאדם מכוון במצוה מתוך יראה ומתוך ו. 

אהבה אז הוא גורם למעלה השפעה של קודשא בריך הוא ושכינתיה שמזה בא 
השפע לכל עם ישראל. זה הפשט הפשוט. 

3.  אין דוגמא כזו בעולם, חוץ מהצד השני להבדיל. בלעם ועמלק ככה הם. 
 בל  עמ
עמ   לק

תעשה בלעם למעלה ועמלק למטה ותחלק אותם לשתים ככה: 
אתה יכול לקרא בלעם עמלק מימין לשמאל, ואתה יכול לקרא 

מלמעלה למטה. זה בקדושה וזה בסטרא 
אחרא.

העורכים: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א, הרה"ג רבי שלום דרעי שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א
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 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

בשעה 21:30 

גליון מס': 329 | בראשית
כז בתשרי תשפ"ג )22/10/22(   
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 לרפואת הילד אוריאל )נוריאל( בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל. נא העתירו לרפואתו השלמה בקרוב



תוספת קצת עמוקה
ויש עוד תוספת קצת עמוקה, “קודשא בריך הוא” זו הוי”ו של שם הוי”ה, ז. 

“שכינתיה” זו אות ה”א, ברחימו ודחילו זה י-ה. לכן כתוב “ביחודא שלים )הוי”ה( 
בשם כל ישראל”. זה הפירוש של לשם יחוד, להעמיק יותר מדאי אסור, אבל זה 
הפשט של המלים. שאדם לא יחשוב שיש חלילה דברים שהם לא כמו האמונה שלנו. 
הנודע ביהודה לא היה אומר ‘לשם יחוד’, אמר לשואל עד שאתה שואל אותי איך 
אומרים, תשאל אותי “אם נאמר בהן טוב” )עיין ב”ק דף נ”ה ע”א(. ורבי חיים מצאנז 
למרות שהיה מקובל גדול והיה אדמו”ר גדול היה אומר אני לא אומר אותו, כמו 
הנודע ביהודה )וראה שפע חיים ח”ב עמ’ קע”ו(. אבל הספרדים אומרים ‘לשם יחוד’. 

הוגה אותיות השם במילוי אם מותר
ואיך אומרים אח”כ “ליחדא יו”ד ואות ה”א בוי”ו וה”א”? אומרים בצורה אחרת. ח. 

בגמרא כתוב )סנהדרין דף צ’ ע”א( שאסור להזכיר את השם באותיותיו. למשל שם 
י-ה וכו’ זה אסור אם אתה גומר שם הוי”ה, אבל במילוי לא כתוב שזה אסור, אם 
הרב האר”י אמר שגם  אתה אומר יו”ד ה”א וכדו’ לכאורה אין בזה איסור. אבל 
במילוי אסור. אמנם זה לא אותו עונש כמו שאדם הוגה את ה’ באותיות שאין לו 
חלק לעולם הבא, אבל אסור להזכיר גם במילוי. אז כאן איך אתה אומר ליחדא 
אמרו נגיד “אות” כל פעם – “אות יו”ד4 ואות ה”א באות וי”ו ואות  יו”ד וכו’? אז 
ה”א”. וכשאתה אומר “אות” הפסקת, וזה בסדר. ויש מנהג לומר יו”ד ק”ה )בקו”ף 
במקום בה”א(, ויש אפילו כותבים ב”י”ק”. אבל לא כדאי לומר ככה, כי המלה “קי” 

יש לה משמעות לא טובה – “כי כל שלחנות מלאו קיא צואה בלי מקום” )ישעיה 
לא כדאי לומר לא קִי ולא קֵי ולא שום דבר, תגיד “אות”, וזה בסדר  כ”ח, ח’(, לכן 

גמור כי הפסקת באמצע.

מתי מחויבים ונענשים על מצות ציצית
 אחר כך תאמר “הריני מוכן ללבוש ציצית כהלכה כמו שציוני ה’ אלקינו: ועשו ט. 

להם ציצית על כנפי בגדיהם, לעשות נחת רוח ליוצרנו”. מה המצוה של התורה? 
רק אם יש לך בגד של ארבע כנפות שיש בו ארבעה צדדים אז תעשה לו ציציות, 
ואם אין לך בגד כזה אתה לא חייב. זה הדין מן התורה. בגמרא במנחות )דף מ”א 
ע”א( כתוב שמלאך מצא את רב קטינא5 שהיה לובש בגד שאין בו ציצית. ולמה 

אין בו ציצית? כי הוא היה עגול, ועגול פטור מציצית. כנף זה רק כשהוא מרובע6. 
“קטינא קטינא, סדינא בקייטא וסרבלא בסיתוא,  תפס אותו המלאך ואמר לו: 
מצות ציצית מה תהא עליה”? - אמר לו בחורף אתה לובש סרבל עגול שהוא 
פטור מציצית, ובקיץ אתה לובש בגד יותר קל – סדין, והוא גם כן עגול. מצות 
ציצית מה תהא עליה? אמר לו: אתם מענישים על הדבר הזה או לא מענישים? 
אמר לו: בעידן ריתחא ענשינן - אם יש חס וחלילה רוגז, כלומר מדת הדין מתוחה 
על שונאי ישראל, מענישים על הדבר הזה. מכאן למדו שאדם חייב ללבוש תמיד 
ציצית כדי לקיים את המצוה. אני חושב שבזמן התפלה הוא כן לבש, וכל היום כולו 
)ויש הרבה שנהגו  הוא לא היה עם טלית, אז הוא קיים מצות ציצית בזמן התפלה. 
ככה בחוץ לארץ(. אבל כתבו הפוסקים )עיין בשו”ת בית נאמן ח”ב חאו”ח סי’ ה’ עמ’ ל”ב( 

4.  אפשר לומר יוֹ”ד בחולם, ואפשר לומד יוּ”ד בשורוק. העולם אומרים יוּ”ד בשורוק, ולפי 
כף החיים )סימן מ”ו אות ח”י( על פי הקבלה נראה שיותר נכון לומר יוֹ”ד בחולם. שכתב ברכת 
מלביש ערומים בניקוד מוצא, והכוונה יוֹד בחולם הֵא בצירי וָאו בקמץ הֵא בצירי, כידוע. 

אבל מה שאדם רגיל יגיד.
5.  נזכר בגמרא לעתים רחוקות, שמו רב קטינא.

6.  כתוב “לאחוז בכנפות הארץ” )איוב ל”ח, י”ג(. ואומר הגאון מווילנא )ס’ עליות אליהו הערה פ”ב( 
שגם כדור הארץ הוא מרובע שנאמר “בכנפות הארץ”, ואמרו בספרי “כנף” למעוטי עגולה. 
ואיך זה יכול להיות? הרי כדור הארץ הוא עגול? אלא כוונתו שזה לא עגול לגמרי, יש בו 
כמו איזו מכה. בכדור הארץ בקוטב הצפוני יש שם חור ענק, חור ממש של חמשה עשר אלף 
קילומטרים, כמו שאדם לקח כדור ומחץ אותו למעלה. גילו את עומק החור הזה רק בשנת 
1950. ]ועיין בספר הברית )חוג הארץ( בשם ספר שער שמים לרבי אברהם אירירה[. היה בידי 
ספר חשבונות הגאולה שכתב חכם אחד שמו ר’ חיים שבילי, והוא אמר שזה נתגלה בדורות 
האחרונים, וזה מה שאמרו במדרש שרוח צפונית אינה מסובבת, חסר בעולם רוח צפונית, 
וזה רמוז באות ב’ של בראשית, האות ב’ יש בה שלושה צדדים בלבד )וע”ע בב”ב דף כ”ה ע”ב(. 
בדרך כלל כשמציירים היום מפה, הצפון למעלה והדרום למטה, מזרח מימין ומערב משמאל. 
המזרח למעלה והמערב למטה, ואחר כך הדרום מימין  ואילו בגמרא מציירים תמיד הפוך, 
והצפון משמאל. אז בדיוק בבי”ת של בראשית יש בה מזרח מערב ודרום, וצד צפון חסר, אז 
זה לא עגול לגמרי, אלא דומה לעגול. והחידוש הוא שחכמים בגמרא לפני אלפיים שנה כבר 
ידעו שרוח צפונית אינה מסובבת. )הגר”א כתב מרובע, הוא למד את זה ממלת “כנפות הארץ”, ואולי 

למראית העין הוא נראה כמרובע(. ]ועיין עוד בספר דרכי העיון עמ’ קצ”ה בנד”מ[.

שגם אחרי הגמרא הזאת, זה דוקא אם אדם יש לו בגד שהוא מרובע ועושה אותו 
עגול בכוונה להיפטר מציצית, זה מה שכעס עליו המלאך. )ואולי הוא היה עובר בין 
הגוים וחשש שיראו אותו עם ציצית(. אבל אם מלכתחילה הבגד עגול, כי ככה טבעו של 

הבגד, כמו סוודר וכדומה, אתה לא חייב לעשות ציצית, וללבוש דווקא בגד מרובע. 

מצות ציצית בשמחה ובנחת
פעם שאלו את הרב אלישיב ע”ה7, שיש כאלה ספורטאים שהם עושים התעמלות, י. 

והם שומרי תורה ומצוות, וכשהם עושים התעמלות ורצים וקופצים, אחר כך הם 
מזיעים והציצית שלהם מזיעה ומרגישים לא נוח עם זה. מה הדין? אמר להם אתם 
יכולים להתעמל בלי ציצית. ציצית זה נעשה ללבוש אותו בשמחה, לא ללבוש אותו 
בצער. תלבש בגד על בגד וציצית ואתה מזיע זו לא המצוה, המצוה היא ללבוש את 
הדבר בשמחה. קמו עליו, איך אתה אומר דבר כזה? אבל הוא אמר נכון. כי באמת 
מן הדין אם הבגד שלך הוא לא מרובע, אתה פטור. אבל אנחנו לא ספורטאים... אז 

אין לנו שום סיבה לעשות את זה, לכן אנחנו לובשים טלית קטן תמיד. 

גם בשינה לא יוריד הציצית מעליו
ולפי דעת הרב האר”י )שער הכוונות דרוש א’ לתפלת ערבית( גם בשינה לא יוריד יא. 

אותו מעליו. והוא מצא לזה הוכחה מהגמרא במנחות )דף מ”ג ע”ב(. הגמרא באה 
י”ב, א’(. מה זה על  להסביר פסוק “למנצח על השמינית מזמור לדוד” )תהלים 
השמינית? אז אמרו ככה, דוד בא לבית המרחץ וראה את עצמו ערום בלא מצוות, 
אמר בחוץ אני מקיים כל מיני מצוות. מה אני מקיים בבית המרחץ? פתאום נזכר 
שיש לו מצות מילה - מילה שניתנה בשמיני. יצא מבית המרחץ וכתב את המזמור 
הזה “למנצח על השמינית” - על המילה שמצוותה ביום השמיני8. אז הרב האר”י 
מקשה, למה הרגיש בזה רק בבית המרחץ? בכל לילה כשהוא ישן אין עליו שום 
מצוה, הוא היה צריך כל לילה לחבר “למנצח על השמינית”, למה רק בבית המרחץ 
הוא חשב ככה? אלא מוכרח שבלילה היה ישן עם טלית קטן. אמנם יש ויכוח בזה, 
אבל אשרי מי שיכול לקיים דברי הרב האר”י )ובמיוחד בחורף ]שזה יותר קל[ שאין לך 
זיעה מיוחדת(9. אבל לא לברך על טלית קטן בלילה, לכן בערב כיפור שמתפללים 

עם טלית צריכים לשים לב לשים לב לברך עליה לפני שקיעת החמה.

לפחות יאמר “ויהי נועם”
 וכתבו האחרונים ז”ל שמי שהוא מניח ככה את הטלית בלי שום כוונה עליו יב. 

נאמר “ותהי יראתם אותי מצות אנשים מלומדה” )ישעיה כ”ט, י”ג(. הכל רץ מאליו 
בלי שום כוונה. אדם שאין לו זמן לומר “לשם יחוד” יאמר את הפסוק “ויהי נועם ה’ 
אלקינו עלינו ומעשה ידינו כוננה עלינו ומעשה ידינו כוננהו”. מה הכוונה? תחשוב 
לנו כאילו עשינו כל הכוונות, “ומעשה ידינו” - אנחנו עושים רק את המעשה, 

ותכונן עלינו - תחשוב לנו כאילו עשינו כל הכוונות.

7.  ככה סיפרו לי, אמרו לי כל פסקי הרב אלישיב מקובלים על כל העדות החרדיות, חוץ מפסק זה.
8.  היה חכם אחד בזמן החוזה מלובלין, שמו ‘רבי עזריאל ראש הברזל’, היה רב בלובלין והיה 
לו מוח חזק מאד. )אצל האשכנזים ‘ראש ברזל’ פירושו ראש חכם. אצל הספרדים ‘ראש ברזל’ הכוונה 
סתום וחתום... אומרים מה זה? יש לך ראש ברזל? אי אפשר להסביר לך כלום?!... אבל הוא נקרא ‘ראש 
הברזל’ למעליותא(. והיה יהודי אחד שבא ביום ששי לבית המרחץ, ומביא אתו מסרקות וכל 
מיני דברים. אנשים רוצים לסרוק את הפיאות ואת השיער לכבוד שבת לפני שהם מתרחצים 
ואחרי שהם מתרחצים. אז אמר החוזה מלובלין שזו מצוה גדולה מאד. אז בא רבי עזריאל 
ראש הברזל )הוא היה מתנגד. איך אומרים האשכנזים? מסנגד במלעיל...( ואמר: אם זו מצוה, למה 
דוד המלך עמד בבית המרחץ ואמר אין לי שום מצוה? יביא אתו מסרקות ויחלק אותם! אלא 
שמע מינה שזו לא מצוה. שמע את זה החוזה מלובלין ואמר לו: מחילה מכבודך, שכחת משנה 
)סנהדרין דף כ”ב ע”א( שאת המלך לא רואים כשהוא מתרחץ וכשהוא בבית המרחץ. ואם אף 
אחד לא רואה אותו, הוא לא יכול להביא אתו מסרקות, הוא רק נכנס כולם בורחים... אז אין 
מה לעשות. המצוה היחידה שלו זו מצות מילה. ומזה למד הרב האר”י שגם בשינה וגם בלילה 

אדם לא יוריד טלית קטן מעליו.
9.  יש אנשים שמזיעים יותר מדאי. היה פרופסור אחד שחזר בתשובה, והחסידים מחמירים 
ללבוש טלית קטן דוקא מצמר. והוא לובש מצמר, אבל יש לו פצעים בגוף, כל הזמן יש לו 
פצעים. אז הוא רצה ללבוש טלית קטן מבד. הלך לאדמו”ר מליובאוויטש והוא אמר לו: תלבש 
רק מצמר! אמר לו: אבל יש לי פצעים. אמר לו: לא יהיו לך פצעים! ובאמת נגמרו הפצעים. 
אבל וכי יש לנו היום את האדמו”ר מליובאוויטש שיכול לומר דבר כזה. אבא ע”ה היה מחמיר 
לעצמו ללבוש טלית קטן מצמר, ולנו הרשה לכתחילה טלית קטן מבד. קשה לעמוד בדבר הזה. 
ולמעשה כולם אותו דבר ]בדיניהם[. רק בצמר יש בו עדיפות מסויימת שטלית צמר וציצית 
צמר זה מדאורייתא, ואילו שאר הדברים זה דרבנן. אבל אתה יכול לברך על זה כמו כל הברכות. 

טלית של הבוקר בשעת התפלה תלבש מצמר, אבל כשאתה ישן אין דבר.



“הריני מכוון לפטור בברכת הטלית הגדול גם הטלית קטן שעלי”
ויש עוד דבר שחובה להזכיר אותו בבוקר - לומר “הריני מכוון לפטור בברכת יג. 

הטלית הגדול גם הטלית קטן שעלי”. כי לפי דעת מרן )סימן ח’ סט”ז( כיוון שאין זמן 
טלית קטן בלילה, לכן בבוקר אתה חייב לברך עליו עוד פעם, ואף אחד לא נוהג 
לברך. ואם ישנים עם זה - ודאי שלא מברכים. וחוץ מזה, יש בכלל ספק בטלית 
קטן שלנו אם מברכים עליו. הרב עובדיה אומר )שו”ת יחוה דעת ח”ה סי’ ב’( שבד”כ 
אין בו שיעור לדעת כל הפוסקים. יש שיעורים רבים מאד, עד השיעור הגדול 
ביותר של החזון איש )או”ח סי’ ג’ אות ל’( שצריך שיגיע לברכיים, זה כבר טלית גדול. 
והשיעור של הבן איש חי )ש”א פרשת לך לך אות י”ב( הרבה יותר קטן מזה. ורבי חיים 
פלאג’י גם כן יש לו שיעור )שו”ת לב חיים ח”א סי’ צ”ט(. יש כל מיני שיעורים. לכן מי 
שרוצה לחשוש לכל הדעות, הוא לא מברך על טלית קטן. אבל אולי באמת צריך 
לברך עליו? אז כשהאדם מברך בבוקר על טלית גדול הוא מכוון לפטור את הטלית 
הקטן. לכן אפשר לומר נוסח קצר מאד ]לפני הברכה על הטלית גדול[ שסימנו 
בעה”ו – “ברכי נפשי את ה’, ה’ אלקי גדלת מאד הוד והדר לבשת” )תהלים ק”ד, א’(, 
זה הבי”ת. עי”ן – “עוטה אור כשלמה נוטה שמים כיריעה” )שם פסוק ב’(. )עוטה אור 
זו הטלית, הטלית כולה אור מקיף(. אחר כך ה”א – “הריני מכוון לפטור בברכה זו גם 

טלית קטן שעלי”. ואחר כן וי”ו – “ויהי נועם ה’ אלקינו עלינו ומעשה ידינו כוננה 
עלינו ומעשה ידינו כוננהו” )תהלים צ’, י”ז(.

“להתעטף בציצית” הבי”ת בשוא ולא בפתח
 כשמברכים “להתעטף בציצית” אומרים את הבי”ת בשוא ולא בפתח. ככה נהגו יד. 

הספרדים מאז ומעולם. ככה כותב גם המשנה ברורה )סי’ ח’ סק”י(, והמקור שלו 
בבאר היטב שם )סק”ה( ובשערי תשובה )סק”ו(. יש רק אחד ]שמוזכר במפרשים 
ציצית. )עיין  ציצית”. ששה פוסקים ]שם[ אומרים לומר בְּ על הדף[ שסובר לומר “בַּ
ציצית  באו”ת אדר ב’ תשע”ו סי’ פ”ד אות ג’ ד”ה ודע(. ונתנו לזה טעם, כשאתה אומר בַּ

משמע הציצית הידועה, והציצית הידועה פירושה תכלת, והיום אין לנו תכלת. 
אפילו שאנחנו מניחים תכלת, עדיין לא ברור לנו במאה אחוז. יש כמה חכמים 
אבל  אומרים בשם הרב עובדיה שזה לא תכלת, מי אמר שזו תכלת? זה ספק. 
שיהיה ספק, לא נורא. אם לבשנו צבע בציצית שהוא לא תכלת אין בזה איסור. 
וגם כמעט כל הסימנים מוכיחים שזה התכלת. יגיע הזמן שהדבר יתברר לחלוטין. 
היו כמה ספיקות בתכלת, והספק היום הוא אולי אחד למאה ואולי אחד לאלף10. 
ובכל זאת נהגו לומר תמיד “להתעטף בְציצית” בשוא. ויש עוד הסבר למה אומרים 

ציצית” )עיין באו”ת הנ”ל(. בשוא ולא בפתח – “בַּ

10.  יש קונטרס אחד שמישהו הוציא נגד התכלת, אמר זה לא תכלת אלא זה ארגמן. זה ארגמן?! 
ארגמן זה אדום! ככה הרמב”ם כותב )פ”ח מהלכות כלי המקדש הי”ג(, ככה רש”י בפרשת ויחי 
)בראשית מ”ט, י”א( כותב, וככה מפורש בפסיקתא רבתי )פרשה כ’(. ארגמן זה אדום. והתכלת 

זה לא אדום אלא תכלת. נראה שזה תכלת.

בתושח”י
נא להעתיר בתפילה לרפואתם השלמה בקרוב

מצליח הי"ו 
בן כמסאנה שושנה

הילד אוריאל בן מוריה 
בתוך שאר חולי ישראל

דברי תורה בעלון זה מוקדשים 
לעילוי נשמת

דברי תורה בעלון זה יעמדו לרפואת

ת.נ.צ.ב.ה אמן

כמימס בן סתרונה סופר
  ואשתו מינה יסמינה בת מרימה

ידיד המוסדות הרב שר 
שלום הי"ו בן מז’יאנה 
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“נעו עורים בחוצות”?!
אחר כך איך עושים בציצית? לוקחים את הטלית ועושים עטיפת ישמעאלים. טו. 

זה גם כן בעיה, האשכנזים לא מכירים את הישמעאלים איך הם מתעטפים. מהרש”ל 
- רבי שלמה לוריא11, היה רבו של הפרישה. )הפרישה כל פעם כותב “כתב מורי ורבי”. 
ונמצא אחר כך שכל מורי ורבי זה מהרש”ל(. וביורה דעה )סי’ שפ”ו( הפרישה כותב בשם 

רבו שאנחנו לא בקיאים בעטיפת ישמעאלים. כתוב )מו”ק דף כ”ד ע”א( שהוא צריך 
להתעטף עד למטה מפיו. מה הבינו האשכנזים? שמכסה את העינים עד למטה 
מפיו. הישמעאלים הולכים ככה כמו עוורים?! איך אפשר כדבר הזה?! לא יתכן 
כדבר הזה. שאלו את האדמו”ר מליובאוויטש )גם הוא סובר ככה(, והוא אמר )קובץ 
“יגדיל תורה” חאו”ח סי’ א’( שיתכן שבגלל האויר והרוח והעפר שנכנס בעינים, אז הם 

הולכים כך ורואים הנעשה מתחת וגם במרחק איזה אמות כיון שהטלית תלויה 
באופן חופשי. במחילה מכבודם, הם לא הכירו עטיפת ישמעאלים.

מהי עטיפת ישמעאלים?
עטיפת ישמעאלים לא ככה, אלא יש להם ברנוס ארוך ארוך, והם לוקחים טז. 

מחציתו, וזורקים את זה אחורנית בדיוק כמו שאנחנו עושים בטלית. למטה 
מפיו - מכסים עד למטה מפיו, והעינים גלויות, לא מכסים את העינים. הם חשבו 
שמתעטפים מלמעלה למטה, לא ככה, אלא מתעטפים מלמטה למעלה, מגיעים 
לפה והפה גלוי. זה הפירוש האמתי. ואת הפירוש הזה גילה אותו אחד מחכמי 
11.  הוא חי לפני ארבע מאות שנה, גדול החכמים האשכנזים. הוא והרמ”א היו בדור אחד, 
ולפעמים הם מתווכחים חזק מאד. והרמ”א בענוותנותו תמיד היה מרכין את הראש. והאשכנזים 
פסקו כמותו נגד מהרש”ל. הרב חיד”א מציין שזה חידוש )שם הגדולים ח”א בערך הרמ”א( – תראה, 
האשכנזים קבלו את דעתו של הרמ”א לקולא, אפילו שמהרש”ל חולק עליו. מהרש”ל היה 
גאון עולם, כל פעם שהוא מתווכח עם מהרש”א, למדו בתונס שאם תעיין טוב במהרש”ל תמצא 
שקושיות מהרש”א אינן קושיות. ככה שמע מהם הרב חיד”א )שם הגדולים ח”ב ערך חכמת שלמה(. 
ויש הרבה שמאשרים את הדבר הזה. כמה פעמים אתה קורא את מהרש”ל ורואה שהוא עושה 
הגהה, ומהרש”א מתפלפל להעמיד את הנוסח הישן, ואחר כך מגלים תוספי הרא”ש מכתב יד 

בדיוק כמו שהגיה מהרש”ל. “קולע אל השערה ולא יחטיא” )ע”פ שופטים כ’, ט”ז(.

האשכנזים הגדולים שהיה עקבי בדעותיו, זה רבי אברהם חיים נאה. סיפר לי מישהו 
שהיה שכן שלו בירושלים, ואמר לי שהוא לימד אותו ככה. אמר לו: העטיפה שלך 
שאתה מתעטף היא לא שוה כלום. הישמעאלים לא הולכים עורים, הם מגלים 
את העינים. ככה מפורש ברש”י בשבת )דף ס”ה סע”א ד”ה יוצאות(: “ערביות יוצאות 
רעולות וכו’ מכסות ראשן ופניהם, חוץ מן העינים”. איך יתכן שהערביות שכביכול 
הן שומרות על הצניעות לא מכסות את העינים, והערבים הולכים עורים, הלואי 
יפלו כולם בפח וגמרנו... עושים לנו רק צרות צרורות... אבל לא ככה הפירוש. 
אלא הם מכסים את הסנטר והפה מגולה והעינים מגולות. ואיך למד את זה הרב 
נאה? ארבעים שנה היה בבוכארה )יש תמונה שלו עם תלבושת בוכארית, כמו בוכארים 
מקוריים(, ושם הוא למד את זה וקיבל את זה. וכתב )ספר שיעורי תורה עמ’ ש”ח( 

שמי שאינו עושה ככה, כשהוא אומר “מה יקר” הוא עדיין לא התעטף בציצית, 
זה הפסק בין הברכה ללבישה. מכאן למדנו שבימינו שאנחנו לא מורידים ]בזמן 
העטיפה[ הטלית על הגוף, אלא רק על הראש בלבד, לכן לא נגיד “מה יקר” רק 

אחרי שמורידים את הטלית על הגוף. 

אמירת “מה יקר”
אז ככה הסדר: בתחילה אדם מברך, אחר כך שם את הטלית על ראשו בלבד ולא יז. 

יכסה את העינים, אחר כך יקח את הכנף הימני של הטלית וישים אותו מאחור )זה 
נקרא עטיפת ישמעאלים(, ולא ידבר כלום, אחר כך יקח גם את הכנף השמאלי וישים 

יוריד את זה על הגוף,  )שיעור מהלך ארבע אמות(  אותו מאחור, ואחרי כמה שניות 
ואחרי שהורדת על הגוף קיימת את מצות העטיפה כהלכתה, ואז תגיד את הפסוקים 
של “מה יקר” פעם אחת ויחידה. לא להגיד אותם פעמיים. מה שנהגו בחו”ל לומר 
פעמיים זה בגלל שפעם לא עשו ככה, אלא היו מורידים את הטלית על הגוף 
מהתחלה. אבל הבן איש חי )ש”א פרשת בראשית אות ה’( אמר לא לעשות ככה, אלא 
לשים בהתחלה רק על הראש. )וכף החיים )סי’ ח’ אות ג’( חולק עליו(. וכשאתה מוריד 
על הראש בלבד, איפה ההתעטפות? זו לא התעטפות. לכן הדין כמו שאמרתי. 

ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

ישיבת לבנימין אמר 
בראשות הגאון רבי חננאל כהן שליט"א

בדחילו ורחימו ורחימו ודחילו – ביראה ואהבה ואהבה ויראה

בברכת "אהבת עולם אהבתנו" אומרים בבקשה ובתחינה "והאר עינינו בתורתך ודבק 

לאהבה וליראה את שמך", כאן הקדים אהבה ליראה. ואילו  לבנו במצותיך ויחד לבבנו 

בסוף הברכה כאשר מזכירים את תהליך היותנו לעם הנצח - עם סגולה, אומרים "ובנו 

בחרת מכל עם ולשון, וקרבתנו מלכנו לשמך הגדול באהבה להודות לך וליחדך ליראה 

ולאהבה את שמך" מקדים יראה לאהבה. שינוי זה )שאגב, נמצא רק בסידורי הספרדים( הלא 

דבר הוא ואומר דרשני.

וצפו ועלו בזכרוני מש"כ מרנא ורבנא עט"ר שליט"א בספרו ה' נסי )עמוד ס"ג( בענין 

)או זיווג( בספרי  אמירת 'לשם יחוד' לפני התפלות וכדומה, וסיים שם: וביאור "יחוד" 

המקובלים - השפעה, שהקב"ה משפיע לשכינה טובות להעניק לעם ישראל )וכ"כ רמח"ל 

בספריו(. וע"י לימוד התורה ומעשה המצוות ביראה ואהבה ושמחה רבה, אנו גורמים 

יחוד קבה"ו ומשפיעים טובה וברכה לכל ישראל. וזהו "בדחילו ורחימו, ורחימו ודחילו" 

כי יש יראת העונש שהיא למטה מהאהבה, ויש יראת הרוממות שהיא למעלה מהאהבה. 

זה פשוטן של דברים. ע"כ מה שנצרך לעניננו ע"ש עוד ותרו"ץ. ]וע"ע בדברי מרן רבנו 

שליט"א בעלון הנוכחי[. ולהאמור ניחא, שבתחילת היותנו לעם, קרבנו הקב"ה וכו' "ליראה 

ולאהבה", בתחילה ביראה )כשבת דף פ"ח ע"א "מלמד שכפה עליהם את ההר כגיגית ואמר להם אם 

אתם מקבלים התורה מוטב ואם לאו שם תהא קבורתכם". וכדומה( ואח"כ באהבה )כשבת שם "הדור 

קבלוה בימי אחשורוש", מאהבה )ע"ש בפרש"י ז"ל(. וכדומה(, ובזה מקיימים ציווי התורה וכלשון 

הרמב"ם )פ"ב מהלכות יסודי התורה ה"א(: הא-ל הנכבד והנורא הזה מצוה לאהבו וליראה 

ממנו שנאמר ואהבת את ה' אלקיך, ונאמר את ה' אלקיך תירא )וע"ש עוד בהמשך הפרק(. אך 

אנחנו מתחננים ומבקשים מהקב"ה שיזכנו להגיע "לאהבה וליראה" לדרגה הגבוהה של 

האהבה וממנה "ליראה" יראת הרוממות שהיא למעלה מאהבה וכאמור.

ומתוך לימוד התורה – "והאר עינינו בתורתך ודבק לבנו במצותיך" וכו' מגיעים לדרגה גבוהה 

של קרבת אלוקים לי טוב – "ויחד לבבנו לאהבה וליראה את שמך". וזהו שאומרים בתפלת 

שכן ע"י לימוד תורה  שמו"ע "השיבנו אבינו לתורתך" ומזה "וקרבנו מלכנו לעבודתך", 

נעשה האדם מרכבה לשכינה ומתקדש בקדושת התורה ומגיע לדרגות גבוהות. וכמו שכתב 

הגאון ב"ח ז"ל )או"ח סי' מ"ז(: ונראה דכוונתו יתברך מעולם היתה שנהיה עוסקים בתורה 

כדי שתתעצם נשמתנו בעצמות ורוחניות וקדושת מקור מוצא התורה, ולכן נתן הקב"ה 

תורת אמת לישראל במתנה שלא תשתכח מאיתנו, כדי שתתדבק נשמתנו וגופנו ברמ"ח 

אברים ושס"ה גידים ברמ"ח מצוות עשה ושס"ה לא תעשה שבתורה, ואם היו עוסקים 

בתורה על הכוונה הזאת היו המה מרכבה והיכל לשכינתו יתברך, שהיתה השכינה ממש 

בקרבם כי היכל ה' המה ובקרבם ממש היתה השכינה קובעת דירתה, והארץ כולה היתה 

מאירה מכבודו, ובזה יהיה קישור לפמליא של מעלה עם פמליא של מטה והיה המשכן 

אחד. ע"כ. יה"ר שנזכה לזה. אמן.

ובעצם אמירת 'לשם יחוד' ע"ע בספר הנפלא ויגד משה – דיני ומנהגי ליל הסדר וחג הפסח 

)לדוֹד ואחינוֹ למשפחת כץ( שהאריך בזה מפי ספרים וסופרים ובביאור נשגב בזה )ע"ש סי' י"א 

אות ג' והלאה, ובהוספות והשמטות שם בסוף הספר עמוד רצ"א(, ולהגר"א וויס שליט"א בספרו 

הגדת מנחת אשר )שערי לימוד סי' י"א(. ושוב ראיתי להגאון רבי יצחק חיות זצ"ל בחידושיו 

זרע יצחק על המשניות )אבות פ"א מ"ג( שכתב בפשיטות שאומרים קודם כל מצוה 'לשם 

יחוד', ושם ביאר ענין יראת העונש ויראת הרוממות וכדברי מורנו הרב נר"ו לעיל1 )רק 

שכנראה נוסח אחר להם ע"ש ודו"ק(. וע"ע למו"ר בחידושיו אמת קנה על הפסוק "יברך יראי 

ה' הקטנים עם הגדולים" )תהלים קט"ו, י"ג( שפירש: היראים יראת העונש )שהיא יראה קטנה( 

עם היראים יראת הרוממות. ש"י מד"נ.

]העורך ס"ט[

1.  יש להתבונן בזה ממש"כ המפרש על הרמב"ם )בהלכות יסודי התורה רפ"ב(. ע"ש. אך 
עיין בספר הברית )ח"ב מאמר ד( ובתולדות יעקב יוסף )פרשת עקב על הפסוק ואהבת 

את ה' וגו'(. וע"ע במהרש"א בברכות )דף ל"ג ע"ב ח"א ד"ה מלתא(.

"הישיבה"









ילדי גאילדי גאלהלה

מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הֶחְיָה 
אֶת הַדּוֹר הַזֶּה

אֲנַחְנוּ קוֹבְעִים אֶת ראֹשׁ חדֶֹשׁ עַל פִּי רְאִיַּת הַלְּבָנָה, וְזֶה סֵמֶל 

שֶׁאֲפִלּוּ  יִשְׂרָאֵל  לְעַם 

יוֹרְדִים  הֵם  כַּאֲשֶׁר 

וְיוֹרְדִים, הֵם מִתְחַדְּשִׁים 

מֵחָדָשׁ, וְזֶה כְמוֹ הַלְּבָנָה 

אַתָּה  הַחֹדֶשׁ  שֶׁבְּסוֹף 

נֶעֱלֶמֶת  אוֹתָהּ  רוֹאֶה 

וְאַתָּה חוֹשֵׁב שֶׁאֵין יוֹתֵר 

לְבָנָה רַק חשֶֹׁךְ וַאֲפֵלָה 

וּמַתְחִיל לִבְכּוֹת... אֲבָל 

מַה קּוֹרֶה לְמָחֳרָת? הַכּלֹ 

מִתְחַדֵּשׁ עוֹד פַּעַם. לָכֵן אוֹמְרִים בְּבִרְכַּת הַלְּבָנָה: "וְלַלְּבָנָה 

אָמַר שֶׁתִּתְחַדֵּשׁ, עֲטֶרֶת תִּפְאֶרֶת לַעֲמוּסֵי בָטֶן, שֶׁגַּם הֵם 

עֲתִידִים לְהִתְחַדֵּשׁ כְּמוֹתָהּ". וְזֶה מַמָּשׁ מַפְלִיא, כִּי כְּשֶׁאַתָּה 

לוֹקֵחַ אֶת כָּל הַהִסְטוֹרְיָה שֶׁל עַם יִשְׂרָאֵל אַתָּה רוֹאֶה שֶהֵם 

מְיוּחָדִים בְּמִינָם. וְהִנֵּה בִּזְמַן הַחַשְׁמוֹנָאִים כִּמְעַט חָדַלְנוּ 

לִהְיוֹת, וְהַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא עָשָׂה לָנוּ נִסִּים וְנִפְלָאוֹת, שֶׁבָּאוּ 

צַדִּיקִים - בֵּית דִּין שֶׁל חַשְׁמוֹנָאִים, וּבָרוּךְ ה' נִצַּלְנוּ. אַחַר 

כָּךְ בִּזְמַן חֻרְבַּן הַבַּיִת הָיָה נוֹרָא וְאָיםֹ, וּבִמְיֻחָד בְּחֻרְבַּן הָעִיר 

רִבִּי  לָנוּ אֶת  הֵבִיא  בִּיתֵר, מֶה עָשָׂה הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא? 

עֲקִיבָא שֶׁהֵקִים אֶת הַתּוֹרָה מֵחָדָשׁ. אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהִסְתַּיְּמָה 

)וְהַגָּאוֹן הָאַחֲרוֹן הָיָה רַב הַאי גָּאוֹן שֶׁנִּפְטַר  תְקוּפַת הַגְּאוֹנִים 

נוֹלַד  מִכֵּן  לְאַחַר  שְׁנָתַיִם  מִיָּד  אֲלָפִים תשצ"ח(,  ד'  בִּשְׁנַת 

רַשִׁ"י. אֲבָל עֲדַיִן לֹא נֵדַע אֵיךְ לִפְסקֹ הֲלָכָה, כִּי אָמְנָם רַשִׁ"י 

פֵרַשׁ לָנוּ אֶת הַגְּמָרָא אֲבָל יֵשׁ סְתִירוֹת בֵּין סֻגְיוֹת לְכָאן 

וּלְכָאן ]וְכַדּוֹמֶה[ אָז אֵיךְ נִפְסקֹ? הֵבִיא לָנוּ אֶת הָרַמְבַּ"ם. 

אַחַר כָּךְ נִמְשַׁךְ הַזְּמַן וְהִגִּיעַ "גֵּרוּשׁ סְפָרַד" שֶׁכָּתְבוּ עָלָיו 

בְּסִפְרֵי הַהִסְטוֹרְיָה שֶׁהָיָה כְּ"חֻרְבַּן הַבַּיִת הַשְּׁלִישִׁי", לָמָּה? 

בָּרְחוּ  אַשְׁכְּנַז  יְהוּדֵי  וְגַם  לִסְפָרַד  בָּאָה  צָרְפַת  יַהֲדוּת  כִּי 

לִסְפָרַד, וְעַכְשָׁו סְפָרַד נָפְלָה אָז מַה נַּעֲשֶׂה? אֲבָל אַרְבַּע 

שָׁנִים לִפְנֵי גֵרוּשׁ סְפָרַד נוֹלַד מָרָן ]הַבֵּית יוֹסֵף[, וְהוּא אִחֵד 

בַּשֻּׁלְחָן עָרוּךְ. אַחַר  מֵחָדָשׁ, בַּמָּה אִחֵד?  יִשְׂרָאֵל  אֶת עַם 

כָּךְ בְּדוֹרֵנוּ כִּמְעַט לֹא נִשְׁאַר כְּלוּם מִיַּהֲדוּת סְפָרַד ח"ו, כִּי 

הָיָה "אֶלְיָאנְס" ]הַתְּנוּעָה שֶׁיִּסְּדָה בָּתֵּי סֵפֶר כִּי"חַ[ מִכָּאן 

וְהַהַשְׂכָּלָה מִכָּאן )וְהָאַשְׁכְּנַזִּים עוֹד הֶחְזִיקוּ מַעֲמָד בְּכחַֹ אֲבָל 

הַסְּפָרַדִּים כִּמְעַט וְהָלְכוּ מִזֶּה(, בָּא הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא וְהֵבִיא 

לָנוּ אֶת מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל שֶׁהֶחְיָה אֶת הַדּוֹר הַזֶּה, הֶחְיָה 

אוֹתוֹ! אֵיךְ כָּתַב מְשׁוֹרֵר אֶחָד )שֶׁתִּרְגֵּם אֶת פֵּרוּשׁ הַמִּשְׁנָיוֹת( 

עַל הָרַמְבַּ"ם )בְּהַקְדָּמַת סֵדֶר מוֹעֵד(? "הֶחְיָה מֵתִים תּוֹךְ בּוֹר 

גָּלוּת, עַל עַצְמוֹתָם צָפַד עוֹרָם", כְּלוֹמַר הָיוּ מֵתִים בְּתוֹךְ 

בּוֹר הַגָּלוּת עַד שֶׁהָעוֹר שֶׁלָּהֶם נִצְמַד עַל הָעֲצָמוֹת שֶׁכְּבָר 

לֹא נִשְׁאַר לָהֶם בָּשָׂר, "הֵבִיא בָהֶם רוּחַ דַּעַת, וַעֲלֵיהֶם עוֹר 

בִּינָה קָרַם". וְאִם כֵּן תָּמִיד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא מַשְׁגִּיחַ עַל 

יִשְׂרָאֵל. )גליון 43 אותיות א', ג', וד'(.

"הַגָּאוֹן שֶׁקִּבֵּץ וְרִבָּה פְעָלִים לַתּוֹרָה, רַבִּי 
יוֹרָם אַבֶּרְגֶ'ל זצ"ל"

בְּכ"ז בְּתִשְׁרֵי יוֹם הָאַזְכָּרָה שֶׁל הַגָּאוֹן שֶׁקִּבֵּץ וְרִבָּה פְעָלִים 

לַתּוֹרָה, רַבִּי יוֹרָם אַבֶּרְגֶ'ל זצ"ל, הוּא הָיָה נוֹשֵׂא עַל כְּתֵפָיו 

מַשָּׂא שֶׁל שְׁלֹשֶׁת אֲלָפִים מִשְׁפְּחוֹת אַבְרֵכִים שֶׁהָיָה מְפַרְנֵס 

וּמְכַלְכֵּל אוֹתָם. וּפָתַח כּוֹלְלִים לְאַבְרֵכִים בְּכָל מָקוֹם, וְכָל 

בָּחוּר מֵהַיְּשִׁיבָה שֶׁמִּתְחַתֵּן וְרָצָה לְהִכָּנֵס לַכּוֹלֵל שֶׁלּוֹ הָיָה 

מְקַבֵּל אוֹתוֹ. הָיָה לוֹ לֵב רַחוּם וּמָלֵא חֶסֶד, וּפַעַם הָיָה מִישֶׁהוּ 

מֵחֲסִידָיו שֶׁתָּרַם לוֹ אוֹטוֹ מְכֻבָּד, אָמַר לוֹ: אֲנִי לֹא צָרִיךְ אֶת 

זֶה, אֲנִי אֶקַּח אוֹטוֹ "טָרַנְטֶה", וְהָאוֹטוֹ הַמְּכֻבָּד יִמָּכֵר בִּשְׁבִיל 

הָאַבְרֵכִים לוֹמְדֵי תוֹרָה, כִּי כֻלּוֹ הָיָה חֶסֶד. וְאָמְנָם הוּא נִפְטַר 

בֵּן חֲמִשִּׁים וּשְׁמוֹנֶה כִּי הוּא מָצָא חֵן לְמַעְלָה, "וְנחַֹ מָצָא חֵן 

בְּעֵינֵי ה' " )בראשית ו' ח'(, "וּמְצָא חֵן וְשֵׂכֶל טוֹב בְּעֵינֵי אֱלֹקִים 

וְאָדָם" )משלי ג' ד'(. זָכָה לִשְׁנֵי בָנִים תַּלְמִידֵי חֲכָמִים. אֶחָד 

רַבִּי יִשְׂרָאֵל שְׁלִיטָ“א הוּא כָל שָׁבוּעַ כּוֹתֵב עֲלוֹן: ”מְסִלּוֹת אֶל 

הַנֶּפֶשׁ“. הוּא מָלֵא סִפּוּרֵי חֲסִידִים, אֲבָל מַה שֶּׁהוּא לוֹמֵד 

מֵהֶם זֶה מְיֻחָד, דְּבָרִים וְרַעְיוֹנוֹת נִפְלָאִים שֶׁקְּשׁוּרִים לַפָּרָשָׁה. 

מְעַטִּים שֶׁיּוֹדְעִים לִכְתּבֹ כָּכָה. וְהַשֵּׁנִי הָרַב חִידָ“א שְׁלִיטָ“א, 

יֵשׁ לוֹ סְפָרִים עַל הִלְכוֹת שַׁבָּת. שָׁלַח לִי סֵט הִלְכוֹת שַׁבָּת 

כִים. מֵבִיא דֵּעוֹת וְאַחַר כָּךְ מַכְרִיעַ )בְּדֶרֶךְ כְּלָל כְּמוֹ  עֲשָׂרָה כְּרֵֵָ

שֶׁאוֹמֵרֶ הרב עוֹבַדְיָה(. לִכְתּבֹ עֲשָׂרָה כְרָכִים עַל הִלְכוֹת שַׁבָּת 

]זֶה לֹא פַשׁוּט[. וְלָמָּה עֲשָׂרָה כְּרָכִים? כִּי הַשַּׁבָּת זוֹ סְפִירַת 

מַלְכוּת, הַמַּלְכוּת הִיא הַסְּפִירָה הָעֲשִׂירִית. קָרָא לָהֶם ”סֵט 

שַׁבָּת הַמַּלְכָּה“. הַמַּלְכָּה זוֹ מַלְכוּת. וְגַם הַמַּלְכָּה זֶה מֵאָה 

בְּגִימַטְרִיָּא. מֵאָה זֶה עֶשֶׂר כָּפוּל עֶשֶׂר. הֵם כּוֹתְבִים בְּשֶׁפַע. 

בְּדֶרֶךְ כְּלָל בַּדּוֹרוֹת הָאַחֲרוֹנִים לֹא כוֹתְבִים. וְאִם אָדָם כָּתַב 

הַרְבֵּה, אָז הַבָּנִים לֹא כוֹתְבִים. וְכָאן גַּם הָאַבָּא כָתַב הַרְבֵּה, 

וְהַבָּנִים יִבָּדְלוּ לְחַיִּים כָּתְבוּ כָּהֵנָּה וְכָהֵנָּה. )לָאַבָּא יֵשׁ סֵפֶר 

”בְּצוּר יָרוּם“ עַל סֵפֶר הַתַּנְיָא(.  )גליון 35 אות א', וגליון 278 הערה 

1, וגליון 232 אות ג'(. 

א. עֲדַיִן לֹא אוֹמְרִים בָּרֵךְ-עָלֵינוּ עַד ז' בְּחֶשְׁוָן, אֲבָל מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זֵכֶר צַדִּיק 

לִבְרָכָה )בשו"ת יביע אומר ח"ה חאו"ח סימן ט"ו( פָּסַק שֶׁמִּי שֶׁטָּעָה בַיָּמִים הָאֵלֶּה 

וְאָמַר בָּרֵךְ עָלֵינוּ אֵינוֹ חוֹזֵר. הָרַדְבָּ"ז )עי' ח"ה ב' אלפים נ"ה( פָּסַק כָּכָה. אָמְנָם 

תַּלְמִידוֹ מהריק"ש - רַבִּי יַעֲקבֹ קָאשְׂטַרוֹ )שו"ת אהלי יעקב סימן פ"ז( חוֹלֵק עָלָיו 

בָּזֶה, וְהָרַב )שם אות ד'( הֵבִיא פּוֹסְקִים רַבִּים כְּדַעַת הָרַדְבָּ"ז. )ועיין עוד בשו"ת 

יבי"א ח"י חאו"ח סימן י'(. וְהַטַּעַם לָזֶה, כִּי כָל הַזְּמַן הַזֶּה הוּא זְמַן גְּשָׁמִים, וְלָכֵן 

אֲנַחְנוּ מַזְכִּירִים "מַשִּׁיב הָרוּחַ וּמוֹרִיד הַגֶּשֶׁם" כִּי זוֹ הַתְּקוּפָה שֶׁל הַגֶּשֶׁם )וְאִם לֹא 

כֵן נַזְכִּיר אֶת זֶה כָּל הַשָּׁנָה כֻלָּהּ(. וְאִם תּאֹמַר לִי שֶׁחֲכָמִים קָבְעוּ לוֹמַר בְּז' בְּחֶשְׁוָן, 

הֲרֵי הֵם נָתְנוּ טַעַם לָזֶה, "כְּדֵי שֶׁיַּגִּיעַ אַחֲרוֹן שֶׁבְּיִשְׂרָאֵל לִנְהַר פְּרָת" )תענית י' ע"א(, 

שֶׁעוֹלֵי הָרֶגֶל יַסְפִּיקוּ לַחֲזרֹ לְבָתֵּיהֶם לִפְנֵי שֶׁנִּתְפַּלֵּל עַל הַגֶּשֶׁם. הָיְתָה אֱמוּנָה 

כָּל כָּךְ פְּשׁוּטָה אֵצֶל רַבּוֹתֵינוּ, שֶׁאִם מִתְפַּלְּלִים עַל הַגֶּשֶׁם בְּוַדַּאי שֶׁמַּגִּיעַ הַגֶּשֶׁם. 

ב. הַשָּׁבוּעַ בְּיוֹם שְׁמִינִי עֲצֶרֶת )שֶׁהוּא בְאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל גַּם שִׂמְחַת תּוֹרָה( הִתְחַלְנוּ לוֹמַר 
"מַשִּׁיב הָרוּחַ וּמוֹרִיד הַגֶּשֶׁם". וְכֵן בְּחוּ"ל. מִי שֶׁטָּעָה וְאָמַר "מוֹרִיד הַטַּל" אֵינוֹ 

חוֹזֵר )שו"ע סי' קי"ד ס"ג וס"ה(, כִּי טַל אֵינוֹ נֶעֱצָר, וְלֹא אוֹמֵר שֶׁקֶר בְּזֶה. אֲבָל 

וְיאֹמַר: אַתָּה גִּבּוֹר  הַבְּרָכָה,  יַחֲזרֹ מִתְּחִלַּת  הַבְּרָכָה,  לִפְנֵי שֶׁחָתַם אֶת  נִזְכָּר  אִם 

וְכוּ' מַשִּׁיב הָרוּחַ וּמוֹרִיד הַגֶּשֶׁם. אֻמְנָם יֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁאֵין צָרִיךְ לַחֲזרֹ מִתְּחִלַּת 

הַבְּרָכָה אֶלָּא אֵיפהֹ שֶׁנִּמְצָא בַבְּרָכָה יאֹמַר מַשִּׁיב הָרוּחַ וְכוּ', אֲבָל לִפְעָמִים זֶה 

לֹא מַתְאִים, כִּי אִם יאֹמַר: "וְנֶאֱמָן אַתָּה לְהַחֲיוֹת מֵתִים, מַשִּׁיב הָרוּחַ וּמוֹרִיד 

הַגֶּשֶׁם, בָּרוּךְ אַתָּה ה' מְחַיֵּה הַמֵּתִים". נִמְצָא שֶׁהִתְחִיל בַּמֵּתִים וּבָאֶמְצַע הִכְנִיס 

גֶּשֶׁם, וְכִי הַגֶּשֶׁם הַזֶּה מְחַיֵּה מֵתִים?! לָכֵן יוֹתֵר טוֹב לַחֲזרֹ מִתְּחִלַּת הַבְּרָכָה. וְיֵשׁ 

דֻּגְמָא כָזאֹת בְּבֶן אִישׁ חַי בְּמָקוֹם מְסֻיָּם. אֲבָל אִם אָמַר "בָּרוּךְ אַתָּה ה' ", לֹא 

יָכלֹ לְתַקֵּן יוֹתֵר כִּי הִזְכִּיר שֵׁם שָׁמַיִם, וְיוֹצֵא יְדֵי חוֹבָה בָזֶה. וְיֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁאִם 

חָתַם מְחַיֵּה הַמֵּתִים וְעוֹד לֹא הִתְחִיל אַתָּה קָדוֹשׁ, יָכוֹל לוֹמַר שָׁם "מַשִּׁיב הָרוּחַ 

וּמוֹרִיד הַגֶּשֶׁם", וְיַמְשִׁיךְ: אַתָּה קָדוֹשׁ וְשִׁמְךָ קָדוֹשׁ. אֲבָל זֶה לֹא נָכוֹן, כִּי בְכָל 

דָּבָר שֶׁאֵין מַחְזִירִים אוֹתוֹ, אִם חָתַם אֶת הַבְּרָכָה לֹא צָרִיךְ לַחֲזרֹ יוֹתֵר. וּמָצָאנוּ 

דָּבָר כָּזֶה בְּיַעֲלֶה וְיָבאֹ בְּראֹשׁ חדֶֹשׁ, שֶׁמִּי שֶׁטָּעָה בַּלַּיְלָה וְלֹא אָמַר יַעֲלֶה וְיָבאֹ 

אֵין מַחֲזִירִים אוֹתוֹ, כִּי אֵין מְקַדְּשִׁים אֶת הַחדֶֹשׁ בַּלַּיְלָה )בְּרָכוֹת ל' ע"ב(, אֲבָל 

מִי שֶׁטָּעָה בַּיּוֹם בְּשַׁחֲרִית וּמִנְחָה וְלֹא אָמַר יַעֲלֶה וְיָבאֹ, אִם עֲדַיִן לֹא הִתְחִיל 

מוֹדִים יאֹמַר שָׁם יַעֲלֶה וְיָבאֹ, כְּלוֹמַר אַחֲרֵי שֶׁחָתַם הַמַּחֲזִיר שְׁכִינָתוֹ לְצִיּוֹן יאֹמַר 

"אֱלֹקֵינוּ וֶאֱלֹקֵי אֲבוֹתֵינוּ יַעֲלֶה וְיָבאֹ". לָמָּה בַלַּיְלָה לֹא יָכוֹל לוֹמַר בֵּין הַמַּחֲזִיר 

שְׁכִינָתוֹ לְצִיּוֹן לְמוֹדִים? כֵּיוָן שֶׁבַּלַּיְלָה אִם לֹא אָמַר אֵין מַחְזִירִים אוֹתוֹ, לָכֵן אִם 

חָתַם אֶת הַבְּרָכָה לֹא צָרִיךְ לְתַקֵּן עוֹד בִּכְלָל )עיין סימן תכ"ב ס"א ובמג"א סק"א(. 

וְאוֹתוֹ הַדָּבָר כָּאן. הָרַב עוֹבַדְיָה זצ"ל )שו"ת יביע אומר ח"א חאו"ח סימן כ"ב אות 

י"ג( פָּסַק כָּכָה, בְּנִגּוּד לַחֲכָמִים שֶׁאָמְרוּ שֶׁאֶפְשָׁר לְתַקֵּן אֶת זֶה. יֵשׁ כָּאֵלֶּה מֵאַחֵינוּ 

הָאַשְׁכְּנַזִּים שֶׁבַּקַּיִץ אֵין אוֹמְרִים מוֹרִיד הַטַּל, וְאִם טָעָה בַחרֶֹף וְלֹא אָמַר לֹא טַל 

וְלֹא גֶשֶׁם וְחָתַם בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל מְחַיֵּה הַמֵּתִים, יאֹמַר שָׁם "מַשִּׁיב הָרוּחַ וּמוֹרִיד 

הַתְּפִלָּה )ש"ע סימן קי"ד ס"ה  לְרֹאשׁ  הִתְחִיל אַתָּה קָדוֹשׁ חוֹזֵר  וְאִם  הַגֶּשֶׁם", 

וס"ו(. )גליון 182 אותיות א' ו-ו'(.

 מי בתמונה? 
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 נא לשלוח התשובות 
עד יום ראשון בערב

 בין הפותרים נכונה 
 יוגרל פרס )חובה לציין שם 

וכתובת בצורה ברורה(

ילדי גאלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
281

הָרַמְבָּ"ן )בהקדמה לפרושו על התורה( אוֹמֵר: "חָכְמָתִי קְטַנָּה 

וְדַעְתִּי קְצָרָה, כְּנֶגֶד סִתְרֵי תּוֹרָה, הַסְּפוּנִים בְּבֵיתָהּ הַטְּמוּנִים 

בְּחַדְרָהּ, כִּי כָל יָקָר וְכָל פֶּלֶא וְכָל סוֹד עָמקֹ וְכָל חָכְמָה 

מְפאָֹרָה, כָּמוּס עִמָּהּ חָתוּם בְּאוֹצָרָהּ" )וְיֵשׁ שָׁם עוֹד חֲרוּזִים 

מְאדֹ יָפִים(. כְּלוֹמַר שֶׁכָּל הַחָכְמוֹת שֶׁבָּעוֹלָם נִמְצָאוֹת בַּתּוֹרָה, 

דֻּגְמָאוֹת מֵהַפָּרָשָׁה:  נִקַּח  וְהִנֵּה  צָרִיךְ לְחַפֵּשׂ אוֹתָם.  רַק 

הַיּוֹם כְּשֶׁהָרוֹפְאִים מְנַתְּחִים בֶּן אָדָם מַרְדִּימִים אוֹתוֹ, מָה 

הַמָּקוֹר לָזֶה? "וַיַּפֵּל ה' אֱלֹקִים תַּרְדֵּמָה עַל הָאָדָם וַיִּישָׁן 

וַיִּקַּח אַחַת מִצַּלְעתָֹיו" )בראשית ב' כ"א( שֶׁזֶּה הַנִּתּוּחַ הָרִאשׁוֹן 

בַּהִיסְטוֹרְיָה. וְכֵן אָדָם שֶׁיָּשֵׁן וְצָרִיךְ מְנוֹרַת לַיְלָה קְטַנָּה כְּדֵי 

שֶׁלֹּא יָקוּם בַּחשֶֹׁךְ, זֶה כָתוּב בַּתּוֹרָה: "אֶת הַמָּאוֹר הַגָּדלֹ 

הַלַּיְלָה"  לְמֶמְשֶׁלֶת  וְאֶת הַמָּאוֹר הַקָּטֹן  לְמֶמְשֶׁלֶת הַיּוֹם 

)גליון 35 א' ט"ז(.

מי היה רבו של ה'פרישה'?
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 
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  )חובה לציין שם וכתובת בצורה ברורה!(. 

נא לשלוח התשובות עד יום ראשון בערב

שמות הזוכים יפורסמו בעז"ה בגליון הבא 

על הזוכה לעקוב אחרי הודעות הדואר.  פרס שיוחזר, לא ישלח שוב.

בשתי החידות, יש להקפיד לומר את התשובה והפרטים )כולל שם, כתובת וטלפון( בצורה ברורה! 
הודעה שאינה ברורה כולה למערכת, לא תיכנס להגרלה.


